
TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO 2° EDITAL PARTICIPATIVO DE EMENDAS 

ORÇAMENTÁRIAS DO DEPUTADO AMOM MANDEL, DE 07 DE 

NOVEMBRO DE 2024 .  

A equipe do Gabinete do Amom, no uso das suas atribuições, com base no 

Edital, e  

CONSIDERANDO a tramitação do Projeto de Lei Complementar (PLP) 

175/2024 na Câmara dos Deputados e no Senado Federal, que dispõe sobre 

a proposição e execução de emendas parlamentares na Lei Orçamentária 

Anual e introduz novas diretrizes e regulamentações para as emendas 

parlamentares; 

CONSIDERANDO que as possíveis alterações nas normas podem impactar 

diretamente os critérios, os prazos, valores destinados e as condições para 

execução das emendas parlamentares, conforme estabelecido no edital 

original; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a conformidade das emendas 

selecionadas com a legislação federal e o compromisso de transparência e 

integridade no uso dos recursos públicos; 

 

RESOLVE:  

I – Retificar o cronograma do Edital, conforme abaixo 

descrito: 

 



Onde se lê:  

ETAPAS DA SELEÇÃO  INÍCIO  FIM  

1° Etapa: Inscrição dos Projetos  11/06/2024 28/06/2024 

2° Etapa: Análise Técnica 29/06/2024  20/07/2024 

Divulgação do Resultado Parcial 

da Análise Técnica 

23/07/2024 

PRORROGAÇÃO Especial da 1ª Etapa: 

Inscrição dos Projetos * 

23/07/2024 26/07/2024 

Divulgação do Resultado Parcial 

da Análise Técnica das Inscrições 

Realizadas na Prorrogação 

Especial* 

29/07/2024 

3° Etapa: Votação Popular  24/07/202

4  

01/11/2024 

Resultado Final do Edital  05/11/2024 

 

 

 

Leia-se:  

 

ETAPAS DA SELEÇÃO  INÍCIO  FIM  

1° Etapa: Inscrição dos Projetos  11/06/2024 28/06/2024 



2° Etapa: Análise Técnica 29/06/2024  20/07/2024 

Divulgação do Resultado Parcial 

da Análise  Técnica 

23/07/2024 

PRORROGAÇÃO Especial da 1ª Etapa: 

Inscrição dos Projetos * 

23/07/2024 26/07/2024 

Divulgação do Resultado Parcial 

da Análise Técnica das Inscrições 

Realizadas na Prorrogação 

Especial* 

29/07/2024 

3° Etapa: Votação Popular  24/07/202

4  

01/11/2024 

Resultado Final do Edital  Indefinida (após a 

data final da 

tramitação do PLP 

175/2024) 

 

   

 Nota: A votação popular e a divulgação dos resultados finais do edital 

ocorrerão em data a ser definida, após a conclusão da tramitação do PLP 

175/2024 no Congresso Nacional com a publicação da Lei Complementar. A 

quantidade de Projetos contemplados, as áreas prioritárias e os tipos de 

ações priorizadas para a destinação das emendas poderão sofrer 

alterações, a depender do resultado final da lei que regulamentará a 

destinação de emendas parlamentares ao orçamento. Essa medida visa 

assegurar que o processo de seleção e execução das emendas esteja em 



total conformidade com a nova legislação. 

 

 

Deputado Federal Amom Mandel 


